
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2016 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070100087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 133449/2016-51.
DISPENSA Nº 76/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA -CNPJ Contratado: 07271878000100. Contratado : UP
IDEIAS SERVICOS ESPECIALIZADOS-E COMUNICACAO EI-
RELI. Objeto: Contratação de serviços terceirizados de Impressor
Offset, operador de acabamento e desenhista industrial gráfico des-
tinados à Imprensa Universitária da CONTRATANTE visando o pre-
enchimento de 29 postos de trabalho. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art. 24,IV . Vigência: 27/06/2016 a 24/09/2016. Valor Total:
R$453.347,49. Fonte: 112000000 - 2016NE803269. Data de Assi-
natura: 22/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 153079-15232-2016NE800117

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 82/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 204519/2016-62 . Objeto: Aparelho Equip. Utens. Mé-
dico Odonto. Laboratório Hospitalar Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG Declaração de
Dispensa em 30/06/2016. REGINA MARIA HARTOG POMBO RO-
DRIGUEZ. Vice-diretora Tecnologia. Ratificação em 30/06/2016. JU-
LIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças em Exerício. Valor Global: R$ 98.300,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro SHIMADZULATIN AMERICA S.A.
(SLA).

(SIDEC - 30/06/2016) 153079-15232-2016NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153808

Número do Contrato: 45/2013. Nº Processo: 029124/2012-41.
PREGÃO SISPP Nº 6/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 47334701000120. Contratado
: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. -Objeto: Prorrogação do
contrato original por mais 12 (doze) meses; reajuste de preços através
do acumulado do IGPM/FGV apurado no período de 05/2015 a
04/2016. Para locação de equipamentos automatizados de urinálise
para a Unidade de Apoio Diagnóstico do Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/06/2016 a 13/06/2017. Valor Total: R$281.005,81. Fonte:
6153000000 - 2016NE803178. Data de Assinatura: 10/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 153808-15232-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme ne-
cessidade, de estufas agrícolas destinadas ao Setor Palotina da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 063/2016. Processo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL No- 69, DE 30 DE JUNHO DE 2016

RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A ou AUXILIAR A, aberto mediante Edital nº 82, de 23/12/2015, publicado no D.O.U. n º 248, de 29/12/2015, retificado pelo D.O.U. nº 13, de 20/01/2016, conforme
tabela abaixo. (Processos n° 23076.0043693/2015-31; 23076.044372/2015-54)

D E PA RTA M E N TO / C E N T R O ÁREA(S)/SUBÁREAS CLASSE REGIME DE TRABALHO Nº DE VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME
C i r u rg i a Cirurgia - Subárea: Cancerologia Cirúrgica Assistente A 40H 01 1º lugar: THALES PAULO BATISTA

Materno-Infantil Saúde da Criança e do Adolescente Adjunto A 20H 02 1º lugar: ELISABETE PEREIRA SILVA

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

119566/2016-10. Ata nº 296/2016, CNPJ: 06.539.059/0001-39, TRO-
PICAL ATENDE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, item 1,
Total R$ 48.471,21. Data de assinatura: 15/06/2016. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme ne-
cessidade, de recargas para cilindro de gás (padrão tipo T) para
atender demandas do Setor Palotina e Campus Toledo da UFPR.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 040/2016. Processo:
116063/2016-84. Ata nº 244/2016, CNPJ: 03.905.773/0001-05, MEI-
RELUCIA ALMEIDA - ME, itens 03, 04, 05 e 06, Total R$
116.941,20. Ata nº 245/2016, CNPJ: 20.795.155/0001-79, INFAN-
TARIA COMERCIAL EIRELI - ME, item 01, Total R$ 15.895,74.
Ata nº 246/2016, CNPJ: 35.820.448/0164-82, WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS LTDA., item 02, Total R$ 22.800,00. Data de
assinatura: 06/06/2016. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL No- 241, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fica retificado o item 1.1.1 do edital de
processo seletivo para contratação de professor substituto da carreira
de Magistério Superior nº 233/16-PROGEPE, publicado no Diário
Oficial da União de 30/06/16, seção 3, páginas 70 e 71, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, como se segue:

Onde se lê:
"1.1 - Setor: Palotina
1.1.1 - Departamento: Biociências
Área de Conhecimento: Microbiologia
Matéria Específica: Microbiologia"
Leia-se:
"1.1 - Setor: Palotina
1.1.1 - Departamento: Biociências
Área de Conhecimento: Microbiologia e Biologia Celular
Matéria Específica: Microbiologia e Biologia Celular"

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL No- 244, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados o nome da candidata aprovada no processo
seletivo para contratação de professor temporário da carreira de Ma-
gistério Superior para atender demanda do Projeto Mais Médicos para
o Brasil, nos termos das Leis 8.745/93, Lei 12.871/13, Lei 12.772/12,
alterada pela Lei 12.863/13, na Portaria Interministerial MPOG/
MEC/ SAÚDE nº 208 de 05/06/2014, publicada no DOU de 06/06/14
e Portaria MEC nº503 de 06/06/14, publicada no DOU de 09/06/14,
e na Nota Técnica nº03/2016/ DDES/ SESU/ MEC de que trata o
Edital nº 099/16-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 28/03/2016,
Seção 3, página 37, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento de Pediatria
Área de Conhecimento: Urgências e Emergências Pediátri-

cas
Matéria Específica: Urgências e Emergências Pediátricas
Processo: 23075.119254/2016-06
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Leisiane Maia Cleve Bittencourt 7,63

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL No- 245, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados o nome do candidato aprovado no processo
seletivo para contratação de professor temporário da carreira de Ma-
gistério Superior para atender demanda do Projeto Mais Médicos para
o Brasil, nos termos das Leis 8.745/93, Lei 12.871/13, Lei 12.772/12,
alterada pela Lei 12.863/13, na Portaria Interministerial MPOG/
MEC/ SAÚDE nº 208 de 05/06/2014, publicada no DOU de 06/06/14
e Portaria MEC nº503 de 06/06/14, publicada no DOU de 09/06/14,
e na Nota Técnica nº03/2016/ DDES/ SESU/ MEC de que trata o
Edital nº 194/16-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 30/05/2016,
Seção 3, páginas 34 e 35, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento de Saúde Comunitária
Área de Conhecimento: Atenção Básica
Matéria Específica: Saúde da Família / Projeto Mais Mé-

dicos
Processo: 23075.133351/2016-01
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 André Filipak 9,86

LARYSSA MARTINS BORN

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO No- 28/2016

Processo: 23075.132519/2016-53
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; DYN TECH-
NOLOGIES CONSULTORIA INDUSTRIAL E APLICACOES
AVANCADAS LTDA - ME - DYN; Resumo do Objeto: Reconhe-
cimento mútuo dos direitos e obrigações sobre a propriedade in-
telectual, no Brasil e Exterior, da patente de invenção "Suportes
viscoelásticos com massa oscilante para controle passivo ótimo de
vibrações em máquinas rotativas". Vigência do Acordo: 20/06/2016 a
20/06/2036. Data de Assinatura: 20/06/2016. Assinam: Eduardo
Afonso Ribeiro - DYN, ZAKI AKEL SOBRINHO - UFPR.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de sistema de controle de acesso IP, contemplando equipa-
mentos, insumos, licenças de softwares e a instalação dos compo-
nentes, para atendimento das necessidades de adequação do acesso à
Reitoria da UFPE.

MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 30/06/2016) 153080-15233-2016NE800049

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL No- 3/2016 - CFP

Considerando a inoperabilidade dos serviços de tecnologia
da informação, a qual compromete a perfeita concretização dos atos
administrativos, notadamente no que diz respeito à publicidade do

Concurso de Professor Efetivo do Centro de Formação de Profes-
sores, regido pelo Edital nº 03/2016, comunicamos a suspensão do
cronograma do referido edital, publicado no D.O.U em 11 de março
de 2016, Seção 3, nº 48, páginas 64-67.

Para maiores informações, os interessados deverão entrar em
contato com o Centro de Formação de Professores através do telefone
(75) 3634-3799/3634-3660 e, posteriormente, acompanhar novas pu-
blicações na página: www.ufrb.edu.br/concursos.

Cruz das Almas, 30 de junho de 2016.
SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 007/2015-PROGESP, referente ao concurso pú-
blico de provas e títulos para o cargo de professor do magistério
superior na classe "A", publicado no DOU nº 180, de 21/09/2015,
Seção 3, p. 62/67, ONDE SE LÊ: "10.1. As provas poderão ocorrer

no período de 30/11/2015 a 30/06/2016, de acordo com o calendário
previsto no item 9.1, sendo aplicadas no município de Natal/RN, no
horário local, para as áreas de conhecimento vinculadas ao Depar-
tamento de Fonoaudiologia, Departamento de Letras e Departamento
de Geografia", LEIA-SE: "10.1. As provas poderão ocorrer no pe-
ríodo de 30/11/2015 a 30/11/2016, de acordo com o calendário pre-
visto no item 9.1, sendo aplicadas no município de Natal/RN, no
horário local, para as áreas de conhecimento vinculadas ao Depar-
tamento de Fonoaudiologia, Departamento de Letras e Departamento
de Geografia".

No Edital nº 004/2016-PROGESP, referente ao concurso pú-
blico de provas e títulos para o cargo de professor do magistério
superior na classe Auxiliar, publicado no DOU nº 124, de 30/06/2016,
Seção 3, p. 74/78, ONDE SE LÊ: 5.1.9 A relação provisória dos
candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos, na forma da Lei
nº 12.990/2014, será divulgada nos endereços eletrônicos
http://www.progesp.ufrn.br (Menu Concursos) e http://www.si-
grh.ufrn.br (Menu Concursos), na data provável de 17/08/2016. 5.1.10
O candidato poderá, no período de 18/08/2016 a 19/08/2016, con-
testar a referida relação, no endereço eletrônico http://www.si-
grh.ufrn.br, através da área do candidato, ou pessoalmente ou por
procurador constituído na Coordenadoria de Concursos da Pró-Rei-
toria de Gestão de Pessoas (BR 101, Campus Universitário, Prédio da


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:05:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




